
Decreto Prot. n. _____________ 

Repertorio n. _______________ 

Dipartimento di Medicina Sperimentale 

Fascicolo n. ________________ 

Tit. ________  Cl. _____________  

Allegati: 1  

 

Oggetto: Bando per Supplenza e/o Contratti – CDL “Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei 

Luoghi di Lavoro” Anno Accademico 2025-2026 – “Psicologia del Lavoro e delle Organizzazioni” 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss. mm. ii, in particolare l’art. 23; 

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con 

Decreto Rettorale n. 803 del 5 agosto 2013; 

VISTO  in particolare, l’art. 13 del citato Regolamento che disciplina, tra l’altro, il trattamento 

economico previsto per i soggetti esterni al sistema della docenza universitaria; 

VISTA         la nota Rettorale prot. n. 24123 del 23.9.2014 con la quale è stato comunicato che il Senato      

Accademico e il Consiglio di Amministrazione, rispettivamente con delibere nn. 92 del 

19.6.2014 e 104 del 20.6.2014 in tema di supplenze e contratti di insegnamento A.A. 

2014/15 hanno tra l’altro stabilito: “…di confermare il costo orario pari a € 33,00 

omnicomprensivi da riconoscere sia ai ricercatori a tempo indeterminato che alle supplenze 

del personale interno ed esterno ...”; 

VISTO  l’Ordinamento didattico del Corso di Laurea in “Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e 

nei Luoghi di Lavoro” attivato per l’A.A. 2025–2026; 

VISTA la delibera del Consiglio di Corso di Studio in “Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e 

nei Luoghi di Lavoro” del 14.4.2025 con la quale è stata approvata la programmazione 

didattica per l’A.A. 2025-2026 e sono stati individuati gli insegnamenti da affidare mediante 

la procedura “Supplenze e Contratti”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 17.4.2025 con la quale è stata approvata la 

programmazione didattica del Corso di Laurea in “Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente 

e nei Luoghi di Lavoro” e sono stati, tra gli altri, approvati gli insegnamenti per i quali 

occorre affidare incarichi retribuiti esterni; 

VISTA la nota dirigenziale n. 141814 del 25.9.2019 di chiarimenti in merito ai contratti di 

collaborazione e altre tipologie; 

PRESO ATTO del trasferimento ad altro Ateneo del Prof. Toscano afferente al SSD PSIC-03/B originario 

affidatario dell’incarico “Psicologia del Lavoro e delle Organizzazioni” (giusta approvazione 

Consiglio di Corso di Studio e Consiglio di Dipartimento secondo quanto citato ai punti 

precedenti); 

VISTA l’indisponibilità ad assumere l’incarico di cui al punto precedente dei Proff. Lo Presti e 

Spagnoli afferenti al SSD PSIC-03/B; 



VISTA la nota prot. n. 206374 del 4.12.2025 con la quale è stato chiesto il contributo di € 660,00 

per l’emanazione del presente bando; 

VISTA l’autorizzazione del Dirigente della Divisione Risorse Finanziarie e Stipendi del 11.12.2025; 

 

per i motivi di cui in premessa 

DECRETA 

Di procedere, per l’anno accademico 2025-2026, all’emanazione del bando per la copertura del 

sottonotato insegnamento/modulo, nel Corso di Laurea in “Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e 

nei Luoghi di Lavoro” mediante l’affidamento di incarichi di insegnamento a titolo retribuito, ai sensi 

degli artt. 5 e 6 del vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici, emanato 

con D.R. n. 803 del 05/08/2013: 

 

Insegnamento/Modulo Corso Integrato CFU/ORE A/S SSD 

Psicologia del lavoro e 

delle Organizzazioni 

Scienze Umane e del 

Lavoro 
2  20 2   I PSIC-03/B  

 

L’importo orario dell’incarico è pari ad € 25/H a lordo percipiente.  

Gli incarichi saranno conferiti: 

a) candidati interni al sistema della docenza universitaria e, specificatamente, professori di ruolo di I e Il 

fascia, a tempo pieno o definito, nonché ricercatori di ruolo a tempo pieno o definito, ricercatori a 

tempo determinato, assistenti del ruolo ad esaurimento e tecnici laureati di cui all'art. 50, D.P.R. n. 382 

del 1980, che abbiano svolto tre anni di insegnamento ai sensi dell'art. 12, L. n. 341 del 1990 e ss.mm.ii.;  

b) candidati esterni al sistema della docenza universitaria, italiani e stranieri, in possesso di adeguati 

requisiti scientifici e professionali e dei titoli di studio previsti dalla legge.  

I candidati di cui alla lett. a), devono afferire al medesimo settore scientifico-disciplinare, o a settore 

dichiarato affine, dell'insegnamento da ricoprire.  

I candidati di cui alla  lett. b), devono essere in possesso del titolo di laurea magistrale o equivalente 

nonché comprovare la qualità di studioso ed esperto della materia oggetto dell'incarico con il possesso 

di titoli accademici post-lauream, conseguiti anche all'estero, ovvero mediante lo svolgimento di attività 

scientifica o professionale nello specifico settore oggetto del bando. Costituiscono, in ogni caso, titolo 

preferenziale ai fini dell'attribuzione dei contratti di insegnamento, il dottorato di ricerca, l'abilitazione 

all'esercizio della professione, ovvero titoli equivalenti conseguiti all'estero.  

L’eventuale conferimento per contratto non dà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli delle 

Università.  

Non è possibile il conferimento ai soggetti che si trovino in una delle seguenti situazioni di 

incompatibilità: 

 coloro che abbiano in atto controversie con l'Università degli Studi della Campania "Luigi 

Vanvitelli"; 

 coloro che sono parenti o affini entro il 4° grado compreso con docenti e ricercatori del 

Dipartimento ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 

Amministrazione della Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli", in ossequio a 

quanto disposto dall’art. 18 della legge n. 240/2010; 

 agli assegnisti di Ricerca secondo quanto previsto dall'art.12 ultimo comma del “Regolamento 

per l'affidamento degli incarichi didattici” (Decreto Rettorale n. 803 del 5 agosto 2013) e 



secondo quanto previsto dall'art. 5 comma 5 del Regolamento per il "Conferimento di Assegni 

per lo svolgimento di attività di Ricerca" (D.R. 758 del 21/11/2016); 

 soggetti che si trovino in una delle situazioni di incompatibilità previste dall’art. 13, 1° comma, 

del D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modifiche ed integrazioni o altre situazioni di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente. 

Ai sensi della Legge n. 125 del 30/10/2013 lettera f-bis del c. 6 dell’art. 53 del D.Lgs 165/2001  che 

amplia il novero delle fattispecie sottratte al regime di compatibilità/incumulabilità aggiungendo gli 

incarichi di docenza e ricerca, limitando questi ultimi a quelli di natura scientifica, fatte salve contrarie e 

specifiche norme di settore, per gli esperti esterni all’Ateneo viene meno l’obbligo di richiedere 

l’autorizzazione alle Amministrazioni di appartenenza per lo svolgimento di incarichi didattici conferiti 

mediante stipula di contratti di diritto privato. 

In caso di più domande, si procederà ad una valutazione comparativa dei candidati tenendo conto del 

rilievo scientifico dei titoli e del curriculum complessivo di ciascun candidato, ed avendo riguardo 

all’esperienza documentata, al suo prestigio ed al credito di cui lo stesso gode nell’ambiente 

professionale e scientifico, ed alla affinità dei suoi interessi scientifici con i programmi di didattica svolti 

nell’ambito della struttura interessata, in modo da accertarne l’adeguata qualificazione in relazione al 

settore scientifico-disciplinare oggetto dell’incarico ed alla tipologia specifica dell’impegno richiesto dal 

bando. 

Ai sensi dell’art. 23 comma 2 della legge n. 240/2010, costituisce titolo preferenziale il possesso del 

dottorato di ricerca, della specializzazione medica per i settori interessati, dell’abilitazione scientifica 

nazionale di cui all’art. 16, comma 3 della legge n. 240/2010, ovvero di titoli equivalenti conseguiti 

all’estero.  

Gli aspiranti all’insegnamento devono presentare apposita istanza secondo il modello di domanda 

allegato (allegato 1) in carta semplice indicante le generalità, il codice fiscale, l’attuale status e 

l’indirizzo di posta elettronica. All’istanza di partecipazione devono essere allegati: 

1. curriculum vitae scientifico-professionale in formato europeo, comprensivo dell'attività 

didattica, di ricerca e dell'elenco dei titoli, delle pubblicazioni scientifiche e quant'altro utile ai 

fini di un'eventuale valutazione comparativa. Il curriculum non dovrà superare le 15 pagine; 

2. copia delle pubblicazioni scientifiche; 

3. ogni altro documento utile ai fini di un’eventuale valutazione comparativa.  

Tutti i documenti dovranno essere trasmessi in un unico file pdf. 

I requisiti dettati dal presente bando devono essere posseduti dagli interessati alla data di scadenza 

dello stesso. 

Le istanze degli aspiranti al contratto, compilate secondo lo schema allegato, debitamente firmate e 

con allegato il documento di riconoscimento a pena di nullità, dovranno essere inviate a mezzo pec 

all'indirizzo dip.medicinasperimentale@pec.unicampania.it con, obbligatoriamente, il seguente 

oggetto: “Selezione per conferimento di incarico di insegnamento – A. A. 2025-2026 – CDL TPS”. 

Il termine perentorio per la presentazione delle domande è fissato al 12.1.2026 ore 12.00.   

Il Direttore del Dipartimento di Medicina Sperimentale comunicherà l’esito del presente bando 

mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento all'indirizzo 

https://www.medicinasperimentale.unicampania.it/dipartimento/bandi-e-gare e all’Albo di Ateneo.  

Tutti i dati personali trasmessi dai candidati, saranno trattati nel rispetto del D. Lgs. N. 196/2003, 

esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura e degli eventuali procedimenti di 

stipula dei contratti di diritto privato di lavoro autonomo. 



I predetti incarichi saranno conferiti con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Medicina 

Sperimentale.  

Il vincitore e affidatario dell’incarico è tenuto a: 

a) coordinarsi con il Presidente del Corso di Studio in merito a: orario e programma del corso, 

orario di ricevimento studenti; 

b) tenere un registro nel quale dovrà di volta in volta annotare le lezioni con l'indicazione del tema 

trattato e delle ore svolte - e le altre attività connesse con i compiti affidatigli e che avrà svolto; 

c) compilare la propria “pagina docente informatica” con tutte le informazioni ivi richieste come, a 

titolo esemplificativo e non esaustivo, Curriculum Vitae in italiano e in inglese, programma del 

corso, indirizzo e-mail, e ogni informazione richiesta e riportata nella predetta pagina, 

d) partecipare alla Commissione degli esami di profitto del suddetto corso riferiti all’anno 

accademico per il quale è stipulato il contratto, secondo il calendario che sarà elaborato dal 

Presidente e approvato dal Consiglio del Corso di Studio; 

e) partecipare alle adunanze del Consiglio del Corso di Studio cui fa capo l'insegnamento senza 

concorrere alla formazione del numero legale e senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 39 dello 

Statuto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”. 

  

Il presente avviso è pubblicato all’Albo di Ateneo e sul sito web del Dipartimento di Medicina 

Sperimentale. Il Dipartimento si riserva la facoltà di non affidare l’incarico per qualunque causa ostativa 

non prevista e/o non prevedibile al momento dell’emanazione del bando ovvero in caso di mancata 

assegnazione delle risorse necessarie dall’Amministrazione Centrale. 

Ai sensi dell’art. 15 co. 1 del D.Lgs. 33/2013 con la partecipazione al bando, il soggetto che risulterà 

vincitore della selezione, in caso di sottoscrizione del successivo contratto autorizza l’Amministrazione 

conferente alla pubblicazione del C.V.  sui siti istituzionali di Ateneo. 

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Alfonso Maria Rinaldi (081.566.58227 E-mail 

alfonsomaria.rinaldi@unicampania.it). 

  

Napoli, __________________       

  

Il Direttore 

  Prof.ssa Annalisa Capuano 

 

 

 

 

 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento:  

Area didattica 

Sede: via S. Maria di Costantinopoli 16 

Responsabile Amministrativo: dott. Biagio Carrella 

E-mail: dimesp@unicampania.it 

Tel.: 0815665827  
 


		2025-12-17T17:02:40+0100
	Annalisa Capuano




